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هفت خان برگزاری تجمعات
«شرق» نقاط قوت و ضعف لایحه «نحوه برگزاری تجمعات و راهپیمایی ها»
 را به لحاظ حقوقی بررسی می کند

کمتر از یک سال بعد از طرح ایجاد تجمعات که در سال ۱۳۹۶ 
مطرح شده بود، ۲۰ خرداد ۱۳۹۷، دولت مصوبه ای را برای تعریف 
مکان هایی که مردم بتوانند در آنجا اعتراضات خود را مطرح کنند 
تصویب کرد؛ اما در ۲۶ شــهریور ۱۳۹۸ دیــوان عدالت اداری این 

مصوبه را ابطال کرد.
آن موقع هیئت عمومی دیــوان عدالت اداری علت ابطال این 
رأی را دادنامه  هایی اعلام کرد که ســه شــهروند نسبت به مصوبه 
دولت شــکایت کرده بودند و بر اســاس اصل ۲۷ قانون اساســی 
خواهان ابطال آن شــده بودند. اصل ۲۷ قانون اساســی می گوید: 
«تشــکیل اجتماعات و راهپیمایی ها، بدون حمل ســلاح، به شرط 

آنکه مخل به مبانی اسلام نباشد، آزاد است».
براساس  این در رأی هیئت عمومی برای ابطال این مصوبه آمده 
بود: «تصویب نامه مورد شکایت اولا: با اصل ۲۷ قانون اساسی که 
تشــکیل اجتماعات و راهپیمایی ها را از نظر محل های اجتماعات 
علی الاطــلاق آزاد اعلام کرده مغایرت دارد و ثانیا: با ماده ۱۱ قانون 
نحوه فعالیــت احزاب و گروه های سیاســی مصــوب ۱۳۹۴٫۱۱٫۴ 
مغایــرت دارد. ایــن ماده وظایــف و اختیارات کمیســیون احزاب 
موضــوع ماده ۱۰ قانون مذکــور را احصا کرده و مطابق بند ۶ ماده 
۱۱ قانون مرقوم بررســی و اتخاذ تصمیم درخصوص درخواســت 
برگزاری تجمعات و راهپیمایی ها که مستلزم تعیین محل برگزاری 
آن نیز خواهد بــود، یکی از وظایف و اختیارات کمیســیون مذکور 

است».
در واکنش به این موضوع لعیــا جنیدی، معاون وقت حقوقی 
رئیس جمهور در دولت دوازدهم، به پانا گفته بود: «هیئت عمومی 
دیوان عدالــت اداری در حالی اقدام به لغــو مصوبه دولت برای 
تعیین محل هایی برای برگزاری تجمعات مردمی کرده اســت که 
بارها و بارها شــاهد بوده ایــم که به بهانه هــای مختلف از جمله 
مســائل امنیتــی و ترافیکی اجــازه برگزاری تجمع بــه مردم داده 
نشــده اســت. در برخی موارد نیز شــاهد بازداشــت هایی از میان 
تجمع کننــدگان بوده ایــم، گفته اند که تجمع برگزار شــده در محل 
غیرمناســبی بوده اســت. اغلــب می گویند این تجمــع در محل 
حساسی برگزار شده اســت یا اینکه مسائل و مشکلات ترافیکی را 

برای سایر شهروندان ایجاد کرده است».
القصه اینکه این ماجرا در دولت حسن روحانی به نتیجه نرسید 
و حالا با گذشــت چند مــاه از اعتراضات ســال ۱۴۰۱ که عموما از 
آن به عنــوان یکی از مهم ترین اعتراضات پس از انقلاب اســلامی 
در ایران یاد می شــود، دولت سیزدهم تقریبا به دنبال اجرائی کردن 
همان ایده قبلی است. برای همین لایحه «نحوه برگزاری تجمعات 
و راهپیمایی هــا» را آماده کــرد و به مجلس فرســتاد. در صورت 
موافقــت نماینــدگان مجلس بــا آن، این لایحه به قانــون تبدیل 

می شود و لازم الاجرا خواهد بود.

جزئیات مهم لایحه
لایحه «نحوه برگزاری تجمعات و راهپیمایی ها» ۴۶ ماده دارد و 
مراسم های مذهبی، فرهنگی و هنری، ورزشی، تجمع و راهپیمایی 
اعلامی از ســوی شــورای هماهنگی تبلیغات اسلامی یا تجمعات 
داخل دانشگاه ها و حوزه های علمیه، تجمعات مربوط به تبلیغات 
انتخاباتی در زمان قانونی و همچنین همایش ها و گردهمایی های 

علمی و فرهنگی را از شمول آن مستثنا کرده است.
این لایحه شــوراهای تأمین شهرســتان را مکلف کرده است تا 
برای شهرهای با جمعیت کمتر از ۳۰۰ هزار نفر حداقل یک مکان، 
برای شــهرهای با جمعیت ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار نفر حداقل دو مکان، 
برای شــهرهای با جمعیت ۵۰۰ هزار نفر تا یک میلیون نفر حداقل 
ســه مکان و برای شــهرهای با جمعیت بیش از یــک میلیون نفر 
حداقل چهار مکان و برای شــهر تهران حداقل ۱۰ مکان را با لحاظ 
مؤلفه هایی از جمله در دســترس بودن و اختــلال ایجاد نکردن در 

کسب وکار مردم برای تجمع تعیین کنند.
در ماده هشــت این لایحه آمده اســت که برگزار کننده موظف 
است درخواست برگزاری تجمع یا راهپیمایی مشتمل بر موارد زیر 
را حداکثر ۲۰ روز و حداقل پنج روز کاری پیش از زمان پیشــنهادی 
برای برگزاری در ســامانه ثبت و شناســه رهگیری دریافت کند؛ اما 
ثبت درخواســت هم مباحثــی در دل خود دارد؛ مثــلا باید تعداد 
تخمینــی شــرکت کنندگان برآورد شــود و در صورت اســتفاده از 
ســخنران، فهرست اسامی ســخنرانان، موضوع کلی و محورهای 
ســخنرانی  آنها و همین طور متن قطع نامه و شعارها را در سامانه 

ثبت کند.
براســاس این لایحه در درخواســت های فــوری، برگزار کننده 
بایــد حداقل ســه روز کاری پیش از برگزاری تجمــع یا راهپیمایی 
درخواســت خود را از طریق ســامانه ثبت کند و فرماندار به عنوان 
مرجــع رســیدگی موظف اســت در چهــار روز کاری از زمان ثبت 
درخواست بر اساس شرایط قانونی نسبت به تأیید یا رد درخواست 
اقــدام کند. البتــه در درخواســت های فــوری فرماندار بررســی 
درخواست را ظرف دو روز کاری پاسخ خواهد داد. برخی تجمعات 
هم به مجــوز فرمانداری نیــاز ندارند و افراد با ثبت درخواســت 
می توانند نســبت به برگزاری تجمع اقدام کننــد. تعداد حاضران 
در ایــن تجمعات باید کمتر از ۳۰۰ نفر باشــند و موارد متعددی را 
رعایت کنند. مثلا در آنها نباید حمل سلاح صورت بگیرد، به اصول 
اعتقــادی و اصول دین نباید بی حرمتی شــود، اموال عمومی نباید 

تخریب شوند و موارد دیگری از این قبیل.
مــاده ۱۹ این لایحه اعــلام می کند که «برگزارکننــده می تواند 
از زمانــی که برگزاری تجمع یا راهپیمایی حســب مورد بر اســاس 
احکام مختلف این قانون مجاز شــمرده شــده اســت، مبادرت به 
اطلاع رسانی کند. اطلاع رســانی تجمعات یا راهپیمایی ها پیش از 

زمان مزبور ممنوع اســت». اگر هــم در جریان تجمع یا راهپیمایی 
فرماندهی انتظامی تشــخیص دهد که تجمع به سمت اخلال در 
نظم عمومی یــا ایجاد ناامنی حرکت می کند یا مفاد درخواســت 
برگزاری تجمع یا راهپیمایی نقض شده، موظف است دستور توقف 

تجمع یا راهپیمایی را به برگزارکننده اعلام کند.
اما یکــی دیگــر از موضوعات مهــم درج شــده در این لایحه 
این اســت که شــرکت کنندگان نمی توانند به نحــوی در تجمع یا 
راهپیمایی حضور یابند که شناســایی آنان ممکن نباشد. به همین 
دلیل انتظامــات داخلی تجمع یا راهپیمایــی مکلف اند بلافاصله 
پس از مشــاهده چنین مواردی تذکر لازم را به شــرکت کننده ارائه 
کنند. اگر شــرکت کننده بــه این تذکرات بی اعتنایــی کند، از تجمع 
یا راهپیمایی اخراج می شــود و اگر این فرد اخراج شــده دوباره در 
تجمع حاضر شــود، به مدت شــش ماه تا سه ســال از برگزاری یا 
شــرکت در تجمعات و راهپیمایی های مشمول این قانون محروم 
می شــود. همچنین در این لایحه پیش بینی شــده است که تا زمان 
راه اندازی ســامانه یا در صورت بروز هرگونه اختلال در فرایند ثبت 
درخواســت ها فرمانداری ها وظیفه دارند شــرایط مناســب برای 
دریافت درخواســت های مکتــوب و پاســخ گویی از طریق تماس 

تلفنی یا پیامک را فراهم کنند.
برای نهادهایی از جمله وزارت آموزش و پرورش و صداوسیما 
هــم تکالیفی از جملــه تولید محتواهــای مرتبــط و برنامه های 
آموزشــی تعیین شده است. در خلال برگزاری تجمعات هم امکان 
پوشش خبری آن «در چارچوب قوانین و مقررات» توسط رسانه ها 

ممکن است.
موافقان  و  مخالفان  چه  می گویند

موضوع قانونی شــدن تجمعات و تعییــن محل های خاصی 
در شــهرهای مختلــف برای ایــن موضوع موافقــان و مخالفان 
خود را دارد. محمدحســن آصفری، عضو کمیســیون شــوراها و 
امور داخلــی مجلس که از موافقان این موضوع اســت، معتقد 
است که ساماندهی تجمعات مردم می تواند جلوی سوءاستفاده 
جریان های برانداز را بگیرد: «ما به دنبال این هســتیم که اقشــار و 
اصنــاف مختلف بتوانند اعتراض خــود را در چارچوب قانون به 
گوش مسئولان برسانند و مسئولان نیز موظف شود تا ظرف زمانی 

مشخص پاسخ خواسته های آنها را بدهند».
محمدصالح نقــره کار، وکیل دادگســتری، در تشــریح لایحه 
«نحــوه برگزاری تجمعات و راهپیمایی ها» به «شــرق» می گوید: 
«محافظــه کاری در راســتای احیای حقــوق معطل مانده قانون 
اساســی در فصل سوم جزء ضرورت هایی است که رئیس جمهور 
براســاس اصل ۱۱۳ به عنوان پاســدار قانون اساسی باید مطمح 
نظر قــرار دهد. از این جهــت اصل ۲۷ قانون اساســی به اعتبار 
اینکه تضمین کننده بســیاری دیگر از حقوق مطرح شده در فصل 

ســوم قانون اساسی است، اهمیت طریقی و راهبری پیدا می کند. 
بنابرایــن هرگونه ایجاد مانع و هرگونــه تحدیدکردن این حق که 
مصــداق ماده ۵۷۰ قانون مجازات اســلامی و بــه نوعی تضییع 
حقــوق شــهروندان در اعمال حــق اعتراض اســت و منجر به 
محرومیت مردم در جهت تعیین حق سرنوشــت از طریق اعمال 
نظراتشان در قالب تجمع و تشــکل، درست نیست. از این جهت 
و در یک مقیاس کلی تر هرگونه تحدید این حق را برخلاف قانون 

اساسی می دانم».
با این حال او مخالف اینکه انتظامی به استیفای حق اعتراض 
داده شود نیســت: «من با ایجاد مکانی خاص برای حق اعتراض 
موافق هســتم، مشــروط بر اینکه حق اعتراض منحصر به مکان 
خاص نشود. می شــود هم مکان های عمومی را زمینه ساز ایجاد 
حق اعتراض بدانیم و هم مکان هایی اختصاصی برای تجمعات 
مردم انتخاب شــود تــا گروه های مختلف بتواننــد در مواقعی از 
جمله احقاق حقوق صنفی، ســندیکایی، حقوق بشــر و هرگونه 
مطالبه ای که دارند از این مکان ها استفاده کنند». نقره کار مخالف 
ایجاد قرنطینه  برای حق اعتراض است: «با ایجاد فضای قرنطینه 
شــاید کارکرد و اثربخشــی حق اعتراض از بین برود. فرض کنید 
عــده ای در زمینه حقــوق رفاهــی و تأمین اجتماعــی اعتراض 
داشته باشند، یا بازنشســتگان در زمینه سن بازنشستگی، زنان در 
مورد حق سرپرستی یا خشــونت های خانگی و رفع تبعیض های 
جنسیتی در پذیرش برخی دانشگاه ها معترض باشند. نباید فضای 
سپهر عمومی جامعه را از اعمال حق اعتراض محروم کنیم و این 
تصور را داشته باشــیم که حق اعتراض های گلخانه ای می تواند 

اثربخشی و کارکرد خود را داشته باشند».
او ادامــه می دهــد: «اقشــار، گروه  هــا، دســته ها، احــزاب و 
جمعیت های مختلف به هر طریقی می خواهند اعتراضشــان به 
گوش مدیران و تصمیم گیران کشــور برسد. اگر زمینه های ابراز این 
حق را دچار دچالش کنیم با کارکرد اصلی آن در تعارض خواهیم 
بود. البته با مجموعه دغدغه هایی که برخی از تصمیم گیران در این 
زمینه دارند تا مبــادا حق اعتراض موجب اخلال در نظم عمومی 
شــود، مخالف نیســتم. چون هر حق اعتراضی باید در چارچوب 
ضوابط و قوانین کشور باشد و به اخلال در نظم و خدمات عمومی 
منجر نشــود. در این زمینه شاید بتوان از ابزارهای دیگری از جمله 
فرهنگ سازی در زمینه ایفای حق اعتراض استفاده کرد. به طوری 
که شــهروندان بدانند اعمال حق اعتراض مثلا به منزله بوق زدن 
در خیابان و ایجــاد مزاحمت برای مردم و تخریب اموال عمومی 
نیســت. همان طورکه اعتراض به عنوان یک حق دیده می شود در 
کنارش مســئولیتی هم دارد و آن ملاحظه حقوق سایر شهروندان 
است؛ بنابراین اگر حقوق اساسی را مبنای تنظیم گری حق اعتراض 

قرار دهیم، مدل شایسته تری خواهیم داشت».

قانون  باید  تسهیلگر  باشد
ایــن وکیل دادگســتری معتقد اســت که لایحــه، آیین نامه یا 
هرگونه مقــرره تنظیم کننده ای نباید اصــل موضوع را به چالش 
بکشــد و آن را از کارکرد بیندازد: «اینکه مقررات ســختگیرانه ای 
بچینیــم آن هم برای موضوع حق اعتراض که اصولا خودجوش 
است و تحت ضابطه های از پیش تعیین شده نیست این کار را به 
امــری عدمی تبدیل می کند. برای امر عدمی که نباید قانون وضع 
کنیم. برای تســهیل یک امر قانون وضــع می کنیم و از این جهت 
مراد مقنن باید بازنگری شــود تا اراده بر تنظیم گری صحنه  آرایی 
جهت اعتــراض به منکوب کردن و محدودکــردن این حق منجر 
نشــود. فقط قرار است به شیوه های خودانتظام این حق اعتراض 
را به منصه ظهور و بروز برسانیم. به همین دلیل هرگونه اقدامی 
که موجب شــود حــق خارج از دســترس، عقیم یا بی اثر شــود 

برخلاف قانون اساسی است و از این منظر قابل نقد است».
او توصیه ای مهم برای نهادهای تصمیم ساز دارد: «نهادهایی 
کــه در این زمینــه تصمیم می گیرند باید ســاده ترین شــیوه های 
ممکن و تســهیل گرایانه ترین نحوه اقدام برای شــهروندان بر سر 
حق اعتراض را فراهم کنند تا مطالبه دلســوزان کشــور مبنی بر 
خشونت پرهیزی، گفت وگومداری، رواداری و پرهیز از حرکت های 
تخریبــی یک پایگاه قانونی پیدا کند. تــا از این طریق همه بگویند 
هر کســی می خواهد به قانون احترام بگذارد، از حق اعتراض به 

شیوه ای استفاده می کند که ناقض حقوق سایرین نیست».
چند روز پیش وزیر کشــور همسو با لایحه ارائه شده گفته بود 
که اگر لایحه برگزاری تجمعات قانونی تصویب شود، مکان هایی 
بــرای آن در نظر می گیرنــد. این موضوع امــا واکنش هایی را به 
همراه داشــت. مثلا اینکه ممکن اســت برخی جریان های فکری 
و سیاســی از امکان دریافت مجوز برای تجمعات قانونی محروم 
شــوند. اما احمد وحیدی، وزیر کشور پاسخ داد «این حرف دقیق 
نیســت. فقط یکی، دو درخواســت در زمان درگیری ها داشــتیم 
که خیلی روشن اعلام کردیم ســلامت تجمع کنندگان باید تأمین 
شود و در زمان درگیری ها ممکن است که تجمعات به اغتشاش 
کشیده شــود. این نظر وزارت کشــور مخصوص همان دوره بود. 
در ضمن درخواســت کنندگان به دلیل برگزارنکردن مجامع خود 

فعالیت قانونی آنها معلق بود».
نقره کار به این موضوع هم اشــاره می کند و می گوید: «بدترین 
نحــوه به منصه ظهور رســاندن اعمال حق اعتراض شــیوه های 
گزینشــی و حامی پرورانه است. این شــیوه موجب می شود حق 
اعتــراض به شــیوه تبعیض آمیز و دوگانه برای اقشــار مخالف و 
موافق مورد اســتفاده قرار گیرد. در این زمینه باید حتما سازوکار 
بی طرفی را در مجموعه سیاســت گذاران و تصمیم سازان مطمح 

نظر داشته باشیم».

چند روز پیش دولت لایحه ای با عنوان «نحوه برگــزاری تجمعات و راهپیمایی ها» با قید یک فوریت به مجلس 
شورای اســلامی ارســال کرد؛ ماجرایی که مربوط به امروز و دیروز نیســت و اگرچه بعد از اعتراضات پاییز و 
زمستان ســال ۱۴۰۰ قوت گرفت؛ اما پیش  از این هم در دولت حسن روحانی و بعد از اعتراضات دی ماه سال 
۱۳۹۶ مطرح شــده بود؛ اما آن موقع راه به جایی نبرد. حالا ابراهیم رئیسی در دولت سیزدهم بر آن شده تا با 
قوت بیشتری این ماجرا را به سرانجام برساند. اگرچه دولت در توضیح این لایحه گفته که تدوین آن در راستای 
رفع خلأهای قانونی اجرای اصل ۲۷ قانون اساســی و احقاق حقوق شــهروندی است؛ اما شروطی که در آن 
لحاظ شــده، به نظر می رسد آن را به امری نه چندان سهل تبدیل کرده اســت. در همین راستا یک حقوق دان 
در گفت وگــو با «شــرق» و در تحلیل این لایحه معتقد اســت هرگونه 
تنظیم گری تجمعات که به محدودیت حق اعتراض مردم منجر شود، 
خلاف قانون اساســی اســت و به همین دلیل اعتراضات گلخانه ای با 

نفس و ذات اصلی حق اعتراض مغایرت دارد.
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